Verum hanc Constitutionem Clemens VIII Bulla : Romanum Pontificem, 49. apud Cherubinum, reduxit ad terminos Constitutionis Pii II. & Conc. Trident. Subdo verba Pontificis ex §. 2. Motu proprio & ex certa scientia nostris ac de Apostolica potestatis plenitudine hac nostra

perpetuò valitura Constitutione supradictas literas (Sixti V.) ad terminos sacrorum Canonum ac Constitutionis Re. Me. Pii Papæ II. etiam prædecessoris nostri, quâ incipit : Cum ex sacrorum Ordinum, sub dat. videlicet quatuordecimo Kal. Decemb. Pontificatus sui anno 4. cujus tenorem præsentibus præpresso haberi volumus, & ad dispositionem Decretorum sacri Trident. Concil. restringimus & reducimus, nec non censuras & poenas in eisdem Sixti literis contra quoscumque, præterquam contra simoniacos ordinantes, & ordinatos inflictas, quas volumus in suo robore permanere (aliis etiam poenis & censuris per eosdem Canones ac Constitutionem Pii II. Concilium Trident. injunctis, sicut & firmis remanentibus) moderamus & aboleamus.

Interim alia occurrit Constitutio Urb. VIII quæ incipit : Secretis, 35. apud Cherubinum, in qua §. 3. sic lego : Motu proprio & ex certa scientia ac matrà deliberatione nostris, deq. Apostolica potestatis plenitudine, Venerabilibus Fratribus, Patriarchis, Archiepiscopis & Episcopis in Italia existentibus tenore præsentium prohibemus, ne quovis prætextu, & ex quacumque causa Hispanos, Lusitanos, Gallos vel Germanos, aliosq. quoscumque natiæ gentes, & ex quibusvis locis extra Italiam oriendis, non solum ad sacros, sed neque etiam ad minores Ordines vel Clericalem characterem promovere audeant seu præsumant, nisi dimissionales suorum Ordinariorum literas à nostris & hujus sanctæ Sedis Nuntius seu Collectarius in illis partibus commorantibus recognitas & probatas & subscriptas habeant, eorundemve Nuntiorum seu Collectorum subscriptione, à dilecto Filio nostro in Alma Urbe Vicario in spiritualibus generali, similiter examinata, recognita & approbata fuerint, aliis promoventes, ad annum ab exercitio Pontificalium, promoti vero perpetuè suspensionis poenam, absque spe dispensationis à Sede Apostolica obtinenda, incurvant eo ipso.

Et §. 4. de Italis statuit, quod sequitur : Italos vero si quas impostorum clericali characterem insigniri, vel ad minores Ordines promoveri ab alieno Episcopo, cum falsis dimissionibus contigerit, etiam si qualitatibus, per Conc. Trident. Decretum c. 16. sess. 23. requisitis, præditi sint; nihilominus, secuta tamen prius desuper Iudicis Ecclesiastici declaratione, fore privilegio minime gaudere, sed seculari jurisdictioni, ut antea plene in omnibus subiacere, & subjectos esse respectivè volumus, sicq. & non aliter &c. Datum Roma apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die 11. Decemb. 1624. Pontif. nostri a. 2.

Secundò, prædicta intelligenda sunt, nisi alia major culpa intercesserit; & g. nisi ob defectum debitæ licentiæ incurrerit excommunicationem ipso jure, per aliquam Constitutionem Synodalem (nam jure communi non incurrit illam) vel quòd Ordinatio tulerit excommunicationem ipso jure incurrendam contra eos, qui peterent à se ordinari sine legitima licentiâ juxta Pontif. Romanum Tit. de Ord. conferendis ibi : Reverendissimas in Christo Patre & Dominus Dominus N. Dei & Apostolica Sedis gra-

Eccce 2

144. Constitut. Urb. VIII de eadem materia,

145. Secunda limitatis,

142. Sententia negans placet Auctori scelus specialis prohibitione.

143. Bulla Sixti quinti contra male promotos,

quam Clem. VIII. reduxit ad terminos Constitut. Pii II. & Conc. Trid.

nis à collatione Ordinum per annum, latam in cap. *Eos qui*, de Tempor. Ordin. in 6. & à Tridentino sess. 23. c. 8. sed tantum suspensionem à collatione primæ Tonsuræ, latam in cap. *Nullus*, eodem titulo.

Quidquid in contrarium sentiat Gloss. in cap. *Eos qui*, verb. *Ordinare* & cap. *Nullus*, verb. *Homine*, quam sequitur Suarez & Alii apud Dianam p. 3. tract. 4. resol. 194. Nostram sententiam tenet Villalobos supra tract. 18. diff. c. 7. n. 7. & Alii, quos ibidem citat Diana.

Suarez.
Diana.
Villalobos.

150.
Tres modi quibus Episcopus dicitur proprius in hoc casu et c. 3. de Temp. Ord. in 6.

Sed dicit aliquis: ecquod modis Episcopus intelligitur proprius in hoc casu? Conclusio tres designat, qui desumpti sunt ex cap. *Cum nullus* 3. de temp. Ordin. in 6. ubi scilicet Bonifacius VIII. *Cum nullus Clericus parochia* (id est, diocesis) aliena præter superioris ipsius licentiam debeat ordinare, superior intelligitur in hoc casu Episcopus, de cuius diocesi est is, qui ad Ordines (majores vel minores, juxta Gloss. ibi:) promoveri desiderat oriundus (& hic dicitur proprius ratione nativitatis) seu in cuius diocesi beneficium obtinet Ecclesiasticum (qui est proprius ratione beneficii) seu habet (licet alibi natus fuerit) domicilium in eadem, Ecce proprius ratione domicilii.

151.
Quid requiratur, ut aliquis dicatur Episcopus proprius ratione nativitatis.

De primo queritur; utrum dicatur Episcopus originis seu nativitatis, in cuius diocesi, forte per transitum, aut negotiationis gratiâ peregrinantibus parentibus, quis nascituran verò in cuius diocesi parentes habent firmam habitationem & domicilium.

Sanchez.

Sanchez de Matr. lib. 3. disp. 23. n. 3. cum Aliis, quos citat, docet, intelligi debere diocesim, in qua parentes habent firmum domicilium, adeo ut licet parentes decennio, & ultra, in alia diocesi steterint, non diceretur filius ibi natus, sed in loco ubi parentes habent domicilium.

1. 3. Cod. de Hærit.

Probat ex l. *Filios*, 3. Cod. de Munic. & orig. *Filios* (inquit Imp. Philippus) apud originem patris, non in materna civitate, etsi ibi nati sint (si modo non domicilium retineantur) ad honores seu munera posse compelli, explorati juris est. Et l. *Cities*, 7. in fine Cod. de Incolis, ibi: *Vnde cum profectus est, peregrinari videtur*. Et mater, quæ habebat animum revertendi, fingitur semper fuisse in civitate, & ita ibi peperisse, l. 1. & l. *Retro* 16. ff. de captivis. Ità Sanchez.

1. 7. Cod. de Incolis.

Lex 1. sequentis est tenoris: *Quod servus eius, qui ab hostibus captus est, postea stipulatus est, aut si legatum sit servo eius, posteaquam ille ad hostes pervenit, hoc habebunt hæredes eius, quia etsi captivitas tempore decepsisset, adquisitum foret hæredi*. Alia lex ita sonat: *Retro creditur in civitate fuisse, qui ab hostibus advenit*. Quæ leges, meo iudicio, valde obscuræ sunt ad clarè probandam sententiam Sanchez.

1. 1. ff. de Captivis.

Est enim fisione juris mater dicatur peperisse in loco domicilii, & ideo hic Episcopus fisione juris sit proprius Episcopus ratione nativitatis; cur etiam ille, in cuius diocesi proles à

152.
An ille, qui nascitur in itinere, habeat duplicem Episcopum.

parte rei nascitur, nequeat haberi proprius ratione nativitatis, non fisione juris, sed rei veritate? Profectò sacra Congregatio Concilii die 16. Decemb. 1599 & 12. Augusti 1628. & 7. Aprilis 1629. refertur declarasse; quòd quis ordinari potest ab Episcopo originis paternæ, tametsi pater tempore nativitatis illius filii, ad aliam diocesim jam transfulerat domicilium.

pum originis.

Sicuti ergo ille filius duplicem habet Episcopum originis, unum illius diocesis in qua pater natus fuit, & alterum illius diocesis, in qua pater jam habet domicilium; & ipse nascitur; cur similiter in casu proposito, qui nascitur in itinere, non possit habere duplicem Episcopum originis, unum fisione juris illius diocesis, in qua parentes habent domicilium, & propterea ipse fisione juris nascitur; alium illius diocesis, in qua rei veritate nascitur? Non video quid obstat possit, præter jus positivum, de quo nobis non satis constat. Cur enim ly Oriundus, in cap. *Cum nullus*, magis debeat accipi pro oriundo fisione juris, quam rei veritate?

153.
An sit attendenda origo matris.

Sed nunquid etiam attendenda origo matris? Minime, nisi ordinandus sit vulgò quæsitus, cujus pater ignoratur. Ita Barbosa in Collectaneis in varia loca Concilii Tridentini sess. 23. de Refor. cap. 8. n. 19. citans seipsum de Offic. & potest. Episcopi p. 2. alleg. 4. n. 15. Novar. in sing. canon. conclus. 101. n. 10. & Alzedo in praxi Episc. p. 2. c. 5. n. 45.

Novar.
Alzedo.
An sit attendenda origo avi?

Præterea Barb. in Collect. loco citato n. 20. cum Aliis quos citat, docet, in hoc puncto non esse attendendam originem Avi. Atque hæc de primo modo, quo aliquis dicitur proprius Episcopus, scilicet ratione nativitatis seu originis.

154.
An sufficiat hic quodcumque beneficium.

Secundus modus est, ratione beneficii; contingit quippe sæpius, ut natus in una diocesi, in alia accipiat beneficium, ratione cuius subicitur illi Episcopo, in cuius diocesi obtinet beneficium, ut possit ab eo ordinari, ut patet ex capite: *Cum nullus*, supra allegato. Queritur autem circa hunc modum 1. an sufficiat quodcumque tenue beneficium; an verò requiratur ita pingue & commodum, ut Clericus possit eo honestè sustentari.

Ratio dubitandi oritur ex Concilio Trident.

Ratio dubitandi oritur ex Concilio Trident. sess. 21. c. 2. ubi prohibet. *Ne quis deinceps Clericus secularis, quamvis aliàs sit idoneus moribus, scientia, & ætate, ad sacros Ordines promovatur, nisi prius legitime constet, eum beneficium Ecclesiasticum, quod sibi ad victum honestè sufficiat, pacificè possidere*. Propter quam prohibitionem Aliqui, quos citat Diana p. 4. tract. 4. resol. 51. docent, quodcumque tenue beneficium non sufficere.

Ratio dubitandi ex Conc. Triden.

Sed ego (inquit Diana) prorsus puto in tali casu posse Episcopum sacros Ordines conferre, & ita hanc sententiam docet Garcia de Benef. to. 1. p. 2. c. 4. n. 8. Henriquez lib. 10.

Diana.
Garcia.
Henriquez.

c. 22. §. 1. junctâ Glossâ lit. C. & cap. 17. in Glossâ lit. Q. & novissimè Barbosa de Lure Pontificio lib. 1. cap. 33. n. 38.

Barbosa.

155.
Ratio sententia affirmantis,

& declar. Card. apud Barb.

Ratio est; quia cap. *Cum nullus*, de Temp. Ord. simpliciter loquitur de habentibus beneficium; nec explicat illius valorem & quantitatem; & ideo, quod est valde notandum, sacra Cardinalium Congregatio, teste eodem Barbosa ubi supra c. 39. n. 17. censuit in una Ianuensi die 18. Martii 1628. promotum ad Ordines, cum collatione unius beneficii redditus duorum scutorum annuorum, qui incedens in habitu laicali cum armis, dum rapere tur à birruaciis, unum ex illis occidit, & ad carceres laicales adductus fuit, gaudere privilegio fori. Itâ sacra Congregatio. Hucusque Diana.

Resp. Diana ad argumentum in contrarium ex Trident.

Respondet autem ad argumentum supra ex Tridentino; quod Concilium ibi determinat, quod quis non possit otdiuari ad titulum beneficii tenuis; non autem asserit, quod si ordinandus, beneficio tenui patrimonium sufficiens ad victum adjungat, non possit ordinari ab Episcopo. Igitur aliud est querere, num beneficium sufficiat pro titulo; aliud si sufficiat, ut tamquam subditus ratione beneficii possit promoveri ad Ordines. Hæc ille.